
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062600244

244

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 097/2025. Convênio: FPE nº 1638/2024 - SEAPI/RS. Contratante: Município de
Cacique Doble/RS - CNPJ nº 87.613.600/0001-03. Contratada: Sul Prestadora de Serviços Gerais
Ltda - CNPJ nº 48.508.900/0001-70. Objeto: Contratação de empresa especializada para
perfuração de poço tubular profundo, composto por motobomba d'água submersa e acessórios,
bem como a outorga e/ou tamponamento, conforme plano de trabalho e Manual Operativo do
Programa Avançar - Poços, de acordo com os Projetos de Engenharia e demais anexos
constantes no Edital. Valor: R$ 68.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos reais). Vigência:
22/05/2025 a 22/07/2025. Modalidade de Licitação: Concorrência Eletrônica nº 01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratado: Construtora Giovanella Ltda, CNPJ nº 89.713.903/0001-23; Contrato: nº
31/2024 de 16/05/2024;
Apostila: nº 04/2025 de 25/06/2025 ao Termo Aditivo nº 02/2025 de 11/12/2024; Objeto:
Concessão de reequilíbrio econômico financeiro, sobre o valor do Termo Aditivo nº
02/2024, o qual tem como objeto acréscimo/inclusão de serviços para execução de obras
de Pavimentação Asfáltica de Trecho da Estrada Geral de Linha São Jacó, objeto do Termo
de Convênio FPE nº 2023/4985 firmado com o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano através do
Programa Pavimenta, Processo nº 22/2600-0000592-0, conforme contemplado no contrato
inicial; Valor do reequilíbrio: R$ 14.685,56; Base Legal: Processo Administrativo nº
248/2024, Concorrência Eletrônica nº 03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025

Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de Materiais Diversos; Tecidos e
Aviamentos, Material Decorativo, Material de Expediente, Material para Cursos e Artesanato,
uso na Sec. Assistência Social/CRAS e SMEC, do Município, conforme Termo de Referência.
Abertura de propostas: 14/07/2025 às 08h. Informações e edital na Secretaria Municipal da
administração, das 07:30 às 11:30 e das 13h às 17h, fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, sites:
www.cristaldosul.rs.gov.br, https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, email:
compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br

ALEXANDRE COSTA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE IJUIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 - SRP

Processo nº 061/2025. Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de Gêneros Alimentícios. Data: 09/07/2025, às 09h. Edital:
https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.com.br -
Fone (055) 2120-2779. e-mail: licitacao@pmei.rs.gov.br.

BRASIL ANTONIO SARTORI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025

OBJETO: Registro de preços para compra de materiais de higiene e limpeza para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde. CORREÇÃO: Abertura das Propostas: 07/07/25 às 09:00.
Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão Eletrônico".

Ijuí-RS, 23 de junho de 2025.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 9/2025

Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa por empreitada global
material/serviço para execução da terceira etapa do projeto do Ginásio do Bairro Alto
Pedregal, Contrato de Repasse nº 963743/MESP/CAIXA, conforme edital. Sessão virtual:
14/07/2025 às 9h, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações junto a
Central de Compras e Distribuições ou no site www.lagoavermelha.atende.net.

ELOIR JORGE MORONA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2025

Aquisição de retroescavadeira. Demais especificações no edital. Abertura da
sessão pública: 17/07/2025. Horário final para o envio de propostas: 8:59. Início da sessão
pública: 9h, horário de Brasília/DF. Abertura dos itens para a fase de lances: 9:10. Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Info: Tel:(54) 32818400, ramal 2907, das 14h às
16:30, ou no site www.novapetropolis.rs.gov.br/.

Nova Petrópolis/RS, 25 de junho de 2025
DANIEL CARLOS MICHAELSEN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSÕES
LICITACAO Nº 403-2025 - Modalidade: Pregão Eletrônico, Registro de Preços - Menor preço por
ITEM - Abertura as 09 horas do dia 11-07-2025.

Registro de Preços para futura e eventual aquisição parcelada de baterias
automotivas novas, para a frota de veículos das Secretarias Municipais, de Palmeira das
Missões/RS. Conforme edital.

O Edital completo está à disposição dos interessados, no site:
palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta Licitações. Informações, em horário de expediente,
pelo fone (55) 3742-7276.

Palmeira das Missões/RS, 24 de junho de 2025.
EVANDRO LUIS MASSING

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2025

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, p/ atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Documentação e do projeto de venda: 17/07/2025, às 9h, no Depto. de Compras e
Licitações. Edital: www.planalto.rs.gov.br, no portal da transparência ou
liciplan@planalto.rs.gov.br.

Planalto-RS, 25 de junho de 2025
CRISTIANO GNOATTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AV I S O

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos

da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a
republicação do edital e de seus anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no
endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: CO N CO R R Ê N C I A
ELETRÔNICA 013/2024 - PROCESSO 24.0.000009274-2, para contratação de empresa para
execução de obra de recuperação estrutural do viaduto Jorge Alberto Mendes Ribeiro para
a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO II - Projeto Básico e documentos complementares,
integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de julho de 2025, no
site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MAUÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025

O Município de Porto Mauá - RS, torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 09/2025 objetivando a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA, MEDIANTE CONVÊNIO N° 911368/2021, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A
BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, tendo como vencedor a empresa
FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA com valor total de R$18.900,00.

Porto Mauá, 1º de abril de 2025.
CARLOS CESAR DINON

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato: 51/2025
Edital de Licitação nº 040/2024. Pregão Eletrônico n° 026/2024. Contratada: Mor Comércio
de Máquinas e Veículos EIRELI - EPP. Objeto: rescisão unilateral do Contrato nº 051/2025
firmado em 15/04/2025 para fornecimento de implementos agrícolas - trator agrícola. Data
da rescisão: 17/06/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
RESULTADO DE JULGAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 143/2025

Aquisição de 01 (um) imóvel para atendimento à famílias atingidas por
desastres naturais em Santa Maria/RS, com subsídios do Contrato de Repasse 218.815-56
- PAC - Compra Assistida, avaliações CEF. O processo foi homologado no dia 18/06/2025
conforme segue: 1) Matrícula nº 86.709 (Apto) e 86.695 (Box), Vendedores: M.T.T.R., J.L.R.,
G.B. e R.M.T.B.; Beneficiário: D.B.S., Valor R$ 198.000,00 Informações: (55) 3174-1501.

Em 24 de junho de 2025
SOLANGE MEDINA CUNHA

Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 5/2025

Para seleção projetos voltados a atenção de criança e adolescente, visando a ampliação e
melhoria dos serviços ofertados à crianças e adolescentes do município de São Vicente do Sul/RS, prazo de
inscrição 9h de 25/06 às 14h de 24/07/2025, edital íntegra setor licitações S 307 R Gal. João Antônio 1305
centro e em http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/chamamento-publico/

São Vicente do Sul - RS, 25 de junho de 2025
FERNANDO ROSA PAHIM

Prefeito

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.034/2025 - UASG: 988675

No edital publicado no Diário Oficial da União, seção 3, página 420, do dia
24/6/2025, onde se lê: 90.024, leia-se: 90.034

São Vicente do Sul/RS, 25 de junho de 2025
FERNANDO ROSA PAHIM

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 2º Alt CPS Nº 368/2024-26/05/2025-Prorrogação de prazo, a contar de
25/05/2025 até 22/08/2025, na execução das obras de construção do Posto de Saúde UBS
Floresta, cfe Emenda Parlamentar Dep. Any Ortiz, Empreiteira Pertille Construções Ltda-
Concorrência Eletrônica nº. 015/2024.
Todas as demais condições estabelecidas no contrato original permanecem inalteradas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025

Carina Patrícia Nath Corrêa, Prefeita Municipal de Sapiranga, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/2021, de
01/04/2021, Lei Complementar nº 123/2006, com as alterações da Lei Complementar
nº 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e Decreto Municipal nº. 8563/2023, de
29/12/2023, torna público a conhecimento de todos os interessados que foi
RETIFICADO, em decorrência de impugnação apresentada por terceiro interessado em
participar do certame, da manifestação do Setor de Gestão e Manutenção da Frota e
da solicitação remetida pela Secretaria Municipal de Saúde, o Edital de PREG ÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-26T02:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




